
1

Register
över de av bevillningsutskottet vid 1947 års lagtima riksdag 

avgivna betänkan den.

Nr å betänk.
A.

Alkoholfria drycker:
om ändrad lydelse av 9 § 1 mom. förordningen ang. försäljning

av vissa alkoholfria och därmed jämförliga drycker................... 30
Allmänna handlingar:

ang. ändrad lydelse av lagen om inskränkningar i rätten att ut­
bekomma allmänna handlingar ...................................................... 50

Arbetsgivare:
ang. ändring i förordningen om skyldighet för arbetsgivare att an­

mäla arbetsanställning (i anledning av omorganisation av över-
ståthållarämbetet)................................................................................... 49

Arvsskatt:
om ändring i förordningen om arvsskatt och gåvoskatt............... 50

Automobilskatt:
om rätt för städer, köpingar och municipalsamhällen att erhålla

befrielse från eller nedsättning av bilskatt för vissa bilar .... 7

B.
Bevillning:

ang. beräkning av bevillningama för budgetåret 1947/48, m. m. 45 
Bevillningsavgifter:

om ändrad lydelse av 4 § 7 mom. förordningen ang. bevillnings­
avgifter för särskilda förmåner och rättigheter (i anledning av 
omorganisation av överståthållarämbetet) .................................... 49

D.
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av ett avtal mellan Sverige och Norge för und­
vikande av dubbelbeskattning beträffande skatter å inkomst 
och förmögenhet ............................................................................... 55

F.
Fastighet:

Se Taxering.
Fastighetsskatt:

om undantagande från skatteplikt till fastighetsskatt för folkets
hus- och folkets parkföreningar ..................................................... 15
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Nr å betänk.
F riskillingar:

om borttagande av friskillingar och därmed jämförliga avgifter,
som utgå vid överlåtelse av fastighet i vissa städer................... 33

Förmögenhetsskatt:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

Församlingsstyrelse:
ang. ändrad lydelse av 64 § lagen om församlingsstyrelse i Stock­

holm (i anledning av omorganisation av överståthållarämbetet) 49

G.
Gåvoskatt:

Se Arvsskatt.

I.
Inkomst- och förmögenhetsskatt:

ang. skattefrihet för Samfundet De Nio............................................. 14
ang. skattelindring för folkets hus- och folkets parkföreningar .. 15
ang. rätt för inkomsttagare att vid uppgivande i självdeklaration 

av skattepliktig inkomst frånräkna samtliga skatter, som av­
dragits i samband med avlöningens utbetalande............................ 19

ang. beskattningen av livränta från ränte- och kapitalförsäkrings-
anstalt .......................................................................................................... 42

ang. vissa skattemässiga åtgärder till uppmuntrande av de breda
folklagrens sparande.................................................................................. 46

ang. beräkning av kommande års statsskatter efter dåvarande in­
komsters realvärden i förhållande till visst basår............................ 47

om statlig förmögenhetsskatt ..................................................................... 50
om statlig inkomstskatt ............................................................................... 50
ang. det procenttal med vilket statlig inkomstskatt skall ingå i pre­

liminär skatt för senare hälften av budgetåret 1947/48 ........... 54
Investeringsfond:

ang. förslag till förordning om investeringsfonder................................. 26

K.
Kaffeskatt:

om avskaffande av den särskilda skatten å kaffe............................ 22
Kommunalskatt:

om viss ändring av 45 § fjärde stycket i kommunalskattelagen (av­
seende det s. k. procentavdragets beräkning) ................................ 11

ang. skattefrihet för Samfundet De Nio ........................................ 14
om vidgad rätt till avdrag för värdeminskning å lantmannabygg­

nader vid deklarering av inkomst från jordbruksfastighet .... 20
ang. beskattningen av livränta från ränte- och kapitalförsäkrings-

anstalt ............................................................................................... .. • • 42
om ändring i kommunalskattelagen (i anledning av omläggning

av statsbeskattningen) .......................................................................  50
om ändring i kommunalskattelagen (ang. skogsvårdsavgifter) . . 52
om ändrad lydelse av 2 § kommunalskattelagen............................ 53

Kommunalstyrelse:
ang. ändrad lydelse av 57 § lagen om kommunalstyrelse i Stock­

holm (i anledning av omorganisation av överståthållarämbetet) 49
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Nr å betänk.
Krigskonjunkturskatt:

om krigskonjunkturskatt för år 1947 ................................................. 29
Kupongskatt:

om ändring i förordningen om kupongskatt.................................... 50
Kvarlätenskapsskatt:

om kvarlätenskapsskatt .......................................................................... 50

M.
Maltdrycker:

Se Porter.
Motorsprit:

om fortsatt uppskov med ikraftträdandet av föreskriven skatt å
motorsprit ................................................................................................ 18

N.
Nöjesskatt:

ang. befrielse i vissa fall från nöjesskatt............................................. 24
ang. ändrad lydelse av 22 § förordningen om nöjesskatt (i anled­

ning av omorganisation av överståthållarämbetet) ........................ 49

O.
Olycksfall i arbete:

om ändrad lydelse av förordningen ang. uppbörd av avgifter för 
försäkringar i riksförsäkringsanstalten jämlikt lagen om för­
säkring för olycksfall i arbete (i anledning av omorganisation 
av överståthållarämbetet) ....................................................................... 49

Omsättningsskatt:
om avveckling av den allmänna omsättningsskatten för vissa mo­

torfordon .................................................................................................... 38
ang. ändrad lydelse av 36 § förordningen om allmän omsättnings­

skatt (i anledning av omorganisation av överståthållarämbetet) 49

P.
Pilsnerdricka:

om ändrad lydelse av 19 § 1 mom. förordningen ang. försäljning
av pilsnerdricka ........................................................................................ 30

Porter:
ang. ändring av bestämmelserna rörande försäljning inom landet

av porter och Öl, klass III, m. m..................................................... 10
Postverket:

ang. postverkets ensamrätt till brevbefordran m. m.............................. 28
ang. ändrad lydelse av § 1 förordningen ang. villkoren för postbe­

fordran av tidningar och andra periodiska skrifter.......................... 28
Prisutjämningsavgifter:

ang. prisutjämningsavgifter m. m.............................................................. 39

R.
Realisationsvinst:

om skattefrihet i vissa fall för realisationsvinst vid expropriation
m. m................................................................................................................ 32
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Nr å betänks.
Sjöfolket:

om utredning rörande sjöfolkets beskattning och utskyldsbetal-
ning ........................................................................................................ 41

Skattebegrånsning:
ang. förordning om begränsning i vissa fall av skatt till staten på

grund av 1948 års taxering .............................................................. 51
ang. förordning med provisoriska bestämmelser om begränsning

av skatt i vissa fal! .......................................................................... 51
Skatteutjämning:

om ändring i 4 § förordningen ang. understöd av skatteutjäm-
ningsmedel åt synnerligt skattetyngda kommuner ................... 53

Skogsaccis:
ang. ändrad lydelse av anvisningen till 5 § lagen om skogsaccis . . 52
ang. upphävande av lagen om skogsaccis ........................................ 53

Socker:
ang. reglering av sockernäringen i riket m. m.................................... 37

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker (fort­

satt tillämpning av gällande förordning) .................................... 2
om sådan ändring av förordningen ang. försäljning av rusdryc­

ker, att maximeringen av inköp av spritdrycker försöksvis upp-
häves vid vissa utminuteringsställen ............................................. 8

om sådan ändring av rusdrycksförsäljningsförordningen att vid 
olaga försäljning av rusdrycker såväl säljare som köpare un­
derkastas straff ................................................................................... 9

Stämpelavgifter:
om stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper (bemyndigan­

de för Kungl. Maj:t att höja fondstämpeln) ................................... 3
om nedsättning av stämpelavgiften vid köp och byte av fast

egendom .................................................................................................. 13
om ändring i förordningen ang. stämpelavgiften (i anledning av 

processreformen m. m.) .................................................................... 43

T.
T axering:

ang. taxering för inkomst under vissa år av ersättning på grund
av försäkring för förlust av fartyg m. m..................................... 1

ang. viss ändring av bestämmelserna i 12 § taxeringsförord-
ningen ....................................................................................................... 6

ang. vissa ändringar i taxeringsförordningen (avseende kontroll
över självdeklarationspliktens riktiga fullgörande) ................... 21

ang. vissa ändringar i taxeringsförordningen (avseende rätt för 
av kommun valt ombud för de skattskyldiga att deltaga i för­
handsgranskning av deklarationer) ................................................. 31

om rätt att vid taxering för inkomst njuta avdrag för avgifter till
vissa stiftelser m. m.............................................................................. 40

om rätt för kommun att anvisa medel till förstärkning av taxe-
ringsnämndsordförandes arvode........................................................ 48

om ändrad lydelse av 10 § förordningen om åsättande i vissa fall 
av särskilt uppskattningsvärde å fastighet (i anledning av om­
organisation av överståthållarämbetet) ........................................ 49
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om ändring i taxeringsförordningen (i anledning av omorganisa­
tion av övers tå thållarämbetet) .........................................................

om ändring i taxeringsförordningen (i anledning av omläggning
av statsbeskattningen) .........................................................................

om ändring i taxeringsförordningen (ang. skogssakkunniga m. m.) 
ang. ändring i vissa delar av taxeringsförordningen (i anledning

av skogsaccisens avskaffande) .................................................
Trafikskatt:

om avskaffande av trafikskatten m. m...................
Tull: .................

ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift........................
ang. fortsatt bemyndigande för Kungl. Maj :t att medgiva visst un­

dantag från gällande villkor för åtnjutande av rätt till varvs-
industrirestitution ...............................................................................

ang. införseltull på skaldjur..................................................................
ang. fortsatt tullfrihet för Svenska röda korset för viss sjukvårds-,

beklädnads- och sjuktransportmateriel ........................................
ang. fortsatt tullfrihet i vissa fall för Föreningen rädda barnen

för kläder, beklädnadsmateriel och livsförnödenheter...............
ang. utsträckning i vissa fall av i 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen

stadgade tidsfrister för åtnjutande av tullfrihet............................
ang. förlängning av giltighetstiden för vissa tilläggstullar...............
om revidering av gällande tullförfattningar med hänsyn till trafik­

flygets utveckling .................................................................................
ang. tullfri införsel från Danmark av frö och plantor av skogs­

träd ............................................................................................................
om tullfrihet för viss elektrisk materiel samt för maskiner och red­

skap för jordbrukets behov ..............................................................

U.
V ppbördsförordningen:

om ändring i uppbördsförordningen .................................................
om ändring i uppbördsförordningen (i anledning av skogsaccisens 

avskaffande) ..........................................................................................

V.
Varvsindustrirestitution:

Se Tull.
Värnskatt:

om preliminärt uttagande av värnskatt för förra hälften av bud­
getåret 1947/48 ......................................................................................

Ö.
Överståt hållarämbetet:

ang. förordning med vissa bestämmelser rörande överståthållar- 
ämbetets skatteavdelning m. m.........................................................

betänk.
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